
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР «ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 206» 

 

П Р И К А З 

0Т 06.02.2024                                                                         № 15-ОД 

Краснодар 

 

 

   Об утверждении плана мероприятий МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 206» по улучшению условий и охраны труда  

на 2023-2043 учебный год 

 

В целях приведения в соответствие с пунктом 6 статьи 15 Федерального 

закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О специальной оценке 

условий труда» и приказом Федеральной службы по труду и занятости от 

21.03.2019 № 77 «Об утверждении Методических рекомендаций по проверке 

создания и обеспечения функционирования системы управления охраной 

труда»,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 

206» по улучшению условий и охраны труда на 2023-2024 учебный год (далее 

- План) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Довести настоящий План до сведения всех участников образовательного 

процесса. 

3. Приказ действует с момента его подписания. 

4.  Контроль над выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                           Е.А.Плотникова 

 

Ознакомлены: 

Белякова Т.А. 

 

 

 

 



Приложение   

к приказу 15- од от 16.02.2024 

 

 

П Л А Н  

мероприятий МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 206»  

по улучшению условий и охраны труда   

на 2023-2024 учебный год 
Наименование мероприятия Срок 

 проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители: 

 

Обеспечение сбора, обобщения, 

анализа данных по охране труда, 

несчастных случаев на 

производстве.  

Ежегодно 

1 квартал 

Заведующий; 

Ответственный по охране 

труда; 

Председатель профсоюза 

Заключение, изменения, 

дополнения коллективных 

договоров  между работодателем 

и работниками (на срок не более 

трех лет). 

Ежегодно, 

по мере 

необходимости 

Заведующий; 

Председатель профсоюза 

Создание комиссии по охране 

труда в соответствии со статьей 

218  ТК РФ. 

Ежегодно, 

по мере 

необходимости 

Заведующий; 

 

Выборы уполномоченных 

(доверенных) лиц по охране 

труда на собрании 

профессионального союза, с 

составлением протокола. 

Ежегодно,  

на срок полномочий 

выборного 

профсоюзного 

органа 

Заведующий; 

 

Подготовка по улучшению 

условий и охраны труда. 

Ежегодно Заведующий; 

 

Подготовка и проведение 

мероприятий, посвященных 

Всемирному дню охраны труда.  

Ежегодно 

Март-Апрель 

Заведующий; 

Ответственный по охране 

труда; 

Председатель профсоюза  

Организация участия в работе  

семинаров по вопросам охраны 

труда. 

в течение всего 

периода 

Заведующий; 

Ответственный по охране 

труда; 

 

Подготовка перечня контингента 

и поимённого списка лиц для 

проведения периодических  

медицинских осмотров. 

Ежегодно, март Заведующий; 

 

Реализация законного права 

работодателя на возврат 20 % 

взносов, ранее перечисленных в 

Фонд социального страхования 

(на проведение 

предупредительных мер по 

охране труда). 

Ежегодно Заведующий; 

 



Реализация мероприятий, 

направленных на развитие 

физической культуры и спорта в 

трудовых коллективах 

Ежегодно, в течение 

всего периода 

Заведующий; 

 

Расследование и учет несчастных 

случаев на производстве. 

Ежегодно, в течение 

всего периода 

Ответственный по охране 

труда 

Расследование и учет несчастных 

случаев с обучающимися. 

Ежегодно, в течение 

всего периода 

Ответственный по охране 

труда 

Анализа проверки знаний 

требований охраны труда всех 

работников. 

Ежегодно 

до 28 апреля 

Ответственный по охране 

труда 

Обучение по охране труда 

руководителей, членов комиссий 

по охране труда в организации. 

Ежегодно, в течение 

всего периода по 

мере необходимости 

Ответственный по охране 

труда 

Проверка знаний по охране труда 

работников и проведение 

инструктажей. 

Ежегодно, в течение 

всего периода по 

мере необходимости 

Ответственный по охране 

труда 

Обучение работников оказанию 

первой помощи пострадавшим на 

производстве. 

Ежегодно, в течение 

всего периода по 

мере необходимости 

Ответственный по охране 

труда 

Обучения по программам: 

-«Обучение по охране труда; 

-«Правила по охране труда при 

эксплуатации тепловых 

энергоустановок»; 

- пожарно-технического 

минимума; 

- электробезопасности (с 

присвоением квалификационной 

группы различным категориям 

слушателей). 

Ежегодно, в течение 

всего периода 

Ответственный по охране 

труда 

Составление перечня должностей 

и профессий, требующих 

присвоение персоналу группы I 

по электробезопасности 

(неэлектротехнический 

персонал). 

Ежегодно, в течение 

всего периода по 

мере необходимости 

Ответственный по охране 

труда 

Разработка программы 

проведения инструктажа 

неэлектротехнического 

персонала на группу I по 

электробезопасности. 

Ежегодно, в течение 

всего периода по 

мере необходимости 

Ответственный по охране 

труда 

Разработка, утверждение, 

пересмотр и тиражирование 

инструкций по охране труда. 

Ежегодно, по мере 

необходимости 

Ответственный по охране 

труда 

Оформление и обновление 

уголков охраны труда. 

Ежегодно до 28 

апреля 

Ответственный по охране 

труда 



Обновление на сайте учреждения 

информацию  по охране труда. 

Ежегодно до 28 

апреля 

Ответственный за ведение 

сайта 

Проведение административно -

общественного контроля 

состояния охраны труда. 

Ежегодно 

(I ступень –

ежедневно,  

II ступень –один раз 

в квартал, 

III – один раз в 6 

месяцев) 

Ответственный по охране 

труда 

Проведение специальной оценки 

рабочих мест по условиям труда. 

Один раз в пять лет Ответственный по охране 

труда 

Реализация мероприятий по 

улучшению условий труда, в том 

числе разработанных по 

результатам проведения 

специальной оценки условий 

труда, и оценки уровней 

профессиональных рисков. 

Ежегодно, в течение 

всего периода 

Ответственный по охране 

труда 

Оснащение помещений ДОО 

аптечками, укомплектованными 

набором лекарственных средств 

и препаратов для оказания 

первой помощи. 

Ежегодно, в течение 

всего периода 

Ответственный по охране 

труда 

Обеспечение работников, 

сертифицированными 

специальной одеждой, 

специальной обувью и другими 

средствами индивидуальной 

защиты, смывающими и 

обезвреживающими средствами. 

Ежегодно, по мере 

необходимости 

Ответственный по охране 

труда 

Организация и проведение 

производственного контроля в 

порядке, установленном 

действующим 

законодательством. 

Ежегодно, в течение 

всего периода 

Ответственный по охране 

труда 

Приведение уровней 

естественного и искусственного 

освещения на рабочих местах, в 

бытовых помещениях, местах 

прохода работников в 

соответствии с действующими 

нормами. 

Ежегодно, в течение 

всего периода 

Заведующий; 

Ответственный по охране 

труда 

Испытание диэлектрических 

средств защиты работников 

(галоши, перчатки, коврики и 

т.д.). 

Ежегодно, до 01 

августа 

Ответственный по охране 

труда 

Приобретение стендов, 

наглядных материалов, 

литературы для проведения 

инструктажей по охране труда, 

обучения безопасным приемам и 

методам выполнения работ, 

Ежегодно, в течение 

всего периода по 

мере необходимости 

Ответственный по охране 

труда 

consultantplus://offline/ref=46B89BB06E05856F8F0D7BD99A5D75F3C19EAAC10E26D31CBFF403B429B3B92EAC1A2E87A4BF9D3Cl7yFJ


оснащение кабинетов (уголков) 

по охране труда компьютерами, 

видеоаппаратурой, 

лицензионными обучающими 

программами. 

Проведение иных мероприятий Ежегодно, в течение 

всего периода 

Заведующий 

Ответственный по охране 

труда 
 


		2024-02-13T09:22:20+0300
	Плотникова Елена Александровна




